UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Anastasiia Yevdokimova

Bilingualism as a conflicted form of life

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Michal Ivan, Ph.D.

Praha 2021

Prohlášení
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Abstract

The work presents competing discourses around bilingualism that surround fluctuating national

identity in Ukraine. The use of Ukrainian and Russian languages has been for a long time a

highly sensitive issue, repeatedly taking shape as an instrument of political campaigns and overt

propaganda, and continues to be a subject of debates and tensions. Crimean crisis and the war in

the East of Ukraine are not merely clearly­cut results of Russian military strategy and aggression.

Other poignant factors are: long­lasting unresolved language issues, artificially imposed

linguistic monism, and conflicted national identity that constituted a conflicted form of life

characteristic to Ukraine. They are attributable to centuries of particular historical development

and bewildering post­Soviet heritage but constructed through Russian political propaganda and

forced Ukrainian policies toward exclusion. This work explores national identity through the

language situation in Ukraine to gain a holistic grasp of how exclusive Ukrainian language

legislation influences the nation’s cultural­linguistic settings.

The given study claims that the development of the linguistic landscape in Ukraine climaxed in a

setting of de jure monolingual, yet de facto bilingual country: the new language legislation

requires all Ukrainians to switch to Ukrainian. The solution was deemed effective as of the date

the Crimean crisis began in March 2014, to become a cornerstone of the new Ukrainian national

identity. The given study argues that the stated approach fails in the face of the number of

Russian speakers in Ukraine and specifics of Ukrainian bilingualism, i.e., dominant bilinguality

with prevailing mastery of one language in the circumstances of diglossia: Russian­speaking

Ukrainians who are fluent in one language, communicate professionally and socially in their

native language even though being bilinguals. To remain Ukrainian, those bilinguals face

language attrition and the hazard of staying in the state of interlanguage as a consequence of

subtractive bilinguality. Diglossic bilingualism, as long as it is a percept of traumatic events of

the past enacted in the present (the case of post­Soviet republics), requires mitigation. But such

abrupt mitigation as witnessed in Ukraine nowadays inflicts cognitive and cultural damage onto

the already divided society.

Key words: bilingualism, bilinguality, national identity, Ukraine, Russia, Crimea, form of

life, language.

Abstrakt

Práce představuje konkurenční diskurzy o bilingvismu, které obklopují kolísající národní

identitu na Ukrajině. Používání ukrajinského a ruského jazyka je po dlouhou dobu velmi

citlivým tématem, které se opakovaně formuje jako nástroj politických kampaní a zjevné

propagandy, a nadále je předmětem debat a napětí. Krymská krize a válka na východě Ukrajiny

nejsou jen jasnými výsledky ruské vojenské strategie a agrese. Dlouhodobě nevyřešené jazykové

problémy, uměle zavedený jazykový monismus a konfliktní národní identita představovaly

rozpornou formu života charakteristickou pro Ukrajinu. Dá se to z velké části přičíst

historickému vývoji a matoucímu post­sovětskému dědictví, ale finálně obnoveno

prostřednictvím ruské politické propagandy a vynucené ukrajinské vylučujicí politiky. Tato

práce zkoumá ukrajinskou národní identitu skrze jazyk, pro získání uceleného pochopení, jak

vylučujicí jazykové zakonodarství ovlivňuje kulturně­jazykové prostředí národa.

Predložená studie tvrdí, že vývoj jazykové krajiny na Ukrajině vyvrcholil v prostředí de

jure monolingvní, přesto de facto bilingvní země: nová jazyková legislativa vyžaduje, aby

všichni Ukrajinci přešli na ukrajinštinu. Řešení bylo považováno za účinné v době, kdy krymská

krize začala, tedy v březnu 2014, a stalo se tak základním kamenem nové ukrajinské národní

identity. Tento přístup selhává tváři v tvář množství rusky hovořících na Ukrajině a specifikům

ukrajinského bilingvismu, tj. dominantní bilinguality s převládajícím ovládáním jednoho jazyka

za okolností diglosie. Rusky mluvící Ukrajinci, ve svém profesionálním a společenském životě

používají ruštinu, přestože jsou bilingvní. Aby zůstali Ukrajinci, bilingvní lidé čelí opotřebení

jazyka a riziku, že zůstanou ve stavu mezijazyka v důsledku subtraktivní bilinguality. Diglosický

bilingvismus, pokud jde o vnímání traumatických událostí minulosti, které se odehrávají v

současnosti (v případě postsovětských republik), vyžaduje zmírnění. Ale takové náhlé zmírnění,

jaké jsme dnes svědky na Ukrajině, vyvolává kognitivní a kulturní poškození již rozdělené

společnosti

Klíčová slova: bilingualismus, bilingualita, národní identita, Ukrajina, Rusko, Krym, forma

života, jazyk.
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Introduction

“How many languages do you speak?” – a question to be heard under social circumstances

of any type. Within these situations, as a rule, for an answer best works a principle “the more – the

better.” Practical use of being bilingual and, to a certain extent, social benefits of linguistic skills

of this type hold a rather influential role in a common bilingual image which has been building

along with the development of the modern human culture from its very beginning. In the 20th

century, the influence of bilingual experience on language processing became undeniable (beyond

some of the most prominent scholars in the area of bilingualism studies to raise this argument were

Otto Jespersen and Ellen Bialystok).

However, for quite a while, bilingualism was not considered within a theoretical approach

to language studies. Vivian Cook quotes Illitch and Sanders, noting that “... by and large, linguists

implicitly believe that the monolingual native speaker is the norm: From Saussure to Chomsky

‘homo monolinguis’ is posed as the man who uses language ­ the man who speaks” (Altarriba and

Heredia, 2018). The application of this conclusion can be extended to describe the situation of

political bilingualism in contemporary Ukraine, where the prospect of having one official language

comes with the goal to cement, unsurprisingly, both cultural and political blurred borders by

escaping the notorious ‘muddy waters’ of multilingual society. However, the efficiency and

tolerance of such a course towards new post­Maidan identity are still an open question within the

historically multilingual community of this country still extant.

Acquiring a language means learning a system of rules ­ grammar, phonological, syntactic,

etc.; learning a language demands incomparably greater input and comes with particular losses. It

is substantially observable that bilinguals differ from monolinguals in terms of cognitive and

linguistic performance. Despite a varying degree of attrition 1of the first language, a common

modern approach to individual and social bilingualism is that it is per se of more advantage than

monolingualism. This approach is supported by a number of studies but mostly thrives on cultural

and social advantages brought by the economic and social benefits of being able to operate more

than one language. Nonetheless, the discourse of social advantages of bilingualism comes with an

inevitable dispute of whether the shared language (considered that at least one party’s command

of language is not that of a native speaker) is a launching point for a shared world of the involved

ones. In line with this thinking, it should be mentioned that language is a part of the overall

1 In this work, the term ‘attrition’ will be used to describe the decline in language abilities that were previously

demonstrated by an individual (Schwieter, 2015, p.646)
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behavior which is considered meaningful in a given culture ­ it does not exist by itself. Albeit, how

does the theory of a shared world work in the circumstances of conflicted life form sustained within

a bilingual society?

Functions of language are universal, while the linguistic forms vary across languages and

cultures. Language, being a part of a cultural context, is one of the major variables which define

culture (Hamers and Blanc, 2003, p.8). Underlined by Das: “Wittgenstein takes language to be the

mark of human sociality: hence human forms of life are defined by the fact that they are forms

created by and for those who are in possession of language even as the natural is absorbed within

these “social” forms” (Das, 2007, p. 15). However, in terms of bilingualism, which is commonly

considered to be an advantage both in terms of social and cognitive skillset (Bruin et al. 2014,

p.100), where does an ability to operate at least two languages situate a person in question in

relation to these “social” forms? But how does the discussion, over and above, taken in a broader

sense develop under the circumstances of conflicted bilingualism? And even for someone with a

high language aptitude ­ does mastering the language equips with the key of properly grasping the

circumstances where this language is ‘happening’? Definitely, that would suffice for interaction

in a downright primitive language (Wittgenstein, 1968, p.3). Luckily (or unfortunately), it is not

the case for the overwhelming majority of our speech interaction situations.

Thus, does conflicted bilingualism on a large scale undermines the communication in the

state of interlanguage instead of enhancing it, making it the conversation of ‘lions’?2 There are

two most probable outcomes to be enacted: first, the languages are separated by layers of poorly

related cultural background; second ­ the already mentioned scenario of conflicted bilingualism

(the clash of related, yet still different backgrounds). Conflicted bilingualism is constituted through

languages in one’s bilingual set of the speech tools that developed under one cultural roof and


[…]


not a pursuit towards winning the argument for one of the sides. Rather, a venture to state the

obvious: in Ukrainian realities, a framework ‘one language equals one nation’ was never a

working option but a contribution to an actual geographical split of the country.
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Existing explorations of Ukrainian national identity are to a large extent shaped by

exclusive nationalist conceptions on one side and Russian political propaganda on another.

In the light of recent political events in Ukraine, such as Euromaidan, the military conflict

with Russia in the East of Ukraine, and the annexation of Crimea, it may well be argued that

even a mere possibility of acknowledging bilingualism on a state level is not foreseeable.

Different forms of life cannot be sealed together in a day, let alone a conflicted form of life

redeemed years of downfall. And what is being presented as a political manifesto is already

resulting in language attrition, paving straight paths to its abuse in favor of sustaining a

conflicted form of life in contemporary Ukraine.
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Conclusion

From its seeming to me ­ or to everyone ­ to be so, it doesn't follow that it is so.

What we can ask is whether it can make sense to doubt it.53

The present study investigated bilingualism, inherent to the Ukrainian state and how it

became a crucial factor in forming a conflicted Ukrainian identity. In this work, I took the

courage to doubt the narratives put forth by both sides of the conflict to analyze whether the

current course of Ukraine away from linguistic pluralism is the only available and the most

efficient solution to the current Ukrainian identity crisis.

Factors, such as long­lasting unresolved language issues, artificially imposed linguistic

monism, and conflicted national identity were misused by Putin’s regime to impose on Crimeans

a narrative of a shared form of life within physical borders of Russia, justifying its validity

mostly through language. There is a saying that travels across Ukrainian and Russian media,

with a vogue source of origin: Russia ends where the Russian language ceases to exist.

Depending on the goal of an interlocutor, the phrase bears either an intimidating or cautious

message. The remark brings to mind another quote mentioned earlier in this work : The limits of

my language mean the limits of my world (Wittgenstein, 2002, p.68). In consideration of this

parallel, it is needless to mention that by refusing the Russian language as a whole, the country is

refusing its Russian­speaking citizens who were overnight presented with new national identity

requirements. Even though it is a good strategy, in the long run, it cannot claim to be a wise

political move that will solve the state of conflicted life form expeditiously.

Foucault (1996, p.77) opines that “...power is always exercised at the expense of people.”

The philosopher argues that the above­cited single perception is not to be solved with a more

equitable form of justice (Ibid., p.77). In the Crimea crisis, both powers exploit people: one

through its excessiveness, while the second one through its long­standing insufficiency.

Ukrainian and Russian sides develop conceptualizing theories that are out of their depth

when it comes to explaining the current events and their consequences. Failure to make an

analytic separation between the cultural dimension and politics reduced the Russian language ­ a

language spoken by 88% of Crimeans ­ to a mere rudiment of the post­Soviet heritage. The

53 Wittgenstein, 1969, p.7
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current cultural and political state of Ukraine has already proven that such an abrupt

condemnation of a vital element of human identity ­ language, is a dangerously wrong decision.

The use of Ukrainian and Russian languages has been for a long time a highly sensitive

issue for Ukraine, which has repeatedly become one of the main topics in different election

campaigns and continues to be a subject of debate and tensions of varying severity. Explorations

of national identity through languages in Ukraine have hitherto been heavily influenced by many

propagandistic and misleading notions. The issue of Ukrainian bilinguality is an enduring

dormant conflict that surfaces at the first signs of any major political disturbance. The Crimea

crisis (and, of course, the hybrid war in the East, but for the purposes of this study, the focus was

on the case of Crimea) is an unprecedented event in the Ukrainian history of independence. The

development of the linguistic landscape in Ukraine was heavily influenced by a specific

historico­cultural context that resulted from the dissolution of a former larger multi­ethnic

Union. As was discussed in this study, during the years of its independence since 1991, Ukraine

as a state has undertaken a series of insufficient cultural and exclusive language policies that

demarcated a border within a country that, soon enough, not without the help of a neighboring

country with imperialistic inclinations, became quite tangible. An indispensable part of

Ukrainian cultural heritage ­ the one constituted through the Russian language (though formed

into a part of authentic Ukrainian culture, yet never appropriated) ­ was set out to become

threatening, and all the benefits of bilingualism associated with the language of the enemy, quite

conveniently, overlooked.

The Ukrainian dichotomy of the oppressors and the oppressed has long been a moving

power of many political processes within the country. Paradoxically, within its own borders,

newly established national identity appropriated rather radical and exclusive decisions to solidify

national identity through oppressive solutions.

By challenging existing interpretations of the Crimean crisis and mapping all the factors

and actors of Ukrainian­Russian bilingualism, this work poses a question of whether the path

towards unification under one language is still a viable, efficient solution. The given study

argues that the stated approach fails in the face of the number of Russian speakers in Ukraine and

specifics of Ukrainian bilingualism, i.e., dominant bilinguality with prevailing mastery of one

language in the circumstances of diglossia: Russian­speaking Ukrainians who are fluent in one

language, communicate professionally and socially in their native language even though being

bilinguals. To remain Ukrainian, those bilinguals face language attrition and the hazard of

staying in the state of interlanguage as a consequence of subtractive bilinguality. Diglossic
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bilingualism, as long as it is a percept of traumatic events of the past enacted in the present (the

case of post­Soviet republics), requires mitigation. But such abrupt and enforced mitigation as

witnessed in Ukraine nowadays inflicts cognitive and cultural damage onto the already divided

society. Ostracizing a part of a nation on a language basis after 13 years of independent nation’s

formation is not uniting it ­ quite the contrary.

Returning to the hypothesis posed at the beginning of this study, it is now possible to state

that the most reasonable way to mitigate the conundrum of characteristic of Ukraine conflicted

form of life is through the appropriation of the Russian language, ergo Russian­speaking

Ukrainians as an integral part of a Ukrainian society.
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