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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Anastasiia Yevdokimova
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Bilingualism as a conflicted form of life
Jméno posuzovatele/ky: Vít Gvoždiak, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Formální struktura a úprava práce vykazuje některé nedostatky, mj. překlepy, chyby
v uvádění poznámek pod čarou. Gramatická a stylistická úroveň (autorčiny angličtiny) je na
velmi dobré úrovni. Text se v některých částech uchyluje spíše k esejistickému výkladu – to
nemusí být nutně chápáno jako negativum, mj. proto, že autorka je na řešené problematice
osobně zangažována.

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 4
Připomínky a komentáře:
Autorka si klade za cíl prozkoumat diglosii na Ukrajině prizmatem wittgensteinovského
konceptu „životní formy“, která jí slouží jako rámec pro studium lingvistické a politické
situace na Ukrajině (s. 4). Autorka zároveň předkládá hypotézu ekvilibria, které lze
dosáhnout nikoli na základě silné dichotomie mezi ukrajinštinou a ruštinou, odlukou druhé,
ale uznáním, že ruština tvoří důležitou součást ukrajinské identity. K dosažení tohoto cíle a
kritickému promýšlení této hypotézy se autorka postupně věnuje konceptuální analýze pojmů
„bilingvismus“, „bilingvita“, „diglosie“ &c. (kap. 1), Wittgensteinově představě „životní
formy“ a různým chápáním (moderního, zejm. politického) mýtu (kap. 2) a politickým a
kulturním aspektům vztahů ukrajinštiny a ruštiny na území Ukrajiny, včetně analýzy
konkrétních mýtotvorných mechanismů (kap. 3).
Výklad je ale v mnoha ohledech roztříštěný. Uvedená trojice kapitol/problémů spolu sice
souvisejí, autorce se ale nedaří je propojit na fundamentálnější bázi. Za nejsilnější lze
považovat linii „mytologickou“, představení trojice přístupů k mýtu a její uplatnění při
analýze situace na Krymu, zejména nástin rozboru projevu Vladimira Putina (kap. 3.1.4.).
Nezdá se však, že by tato linie byla zásadním způsobem spojena s pojmem „životní forma“ –
pomineme-li, že samo Wittgensteinovo představení tohoto pojmu ve Filosofických
zkoumáních je spíše nekonkrétní a obtížně se operacionalizuje, autorka se jeho analýze spíše
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vyhýbá (a věnuje se dalším antropologicko-filosofickým přístupům). Pravděpodobně
omylem se navíc stejný výklad související s Wittgensteinovým pojetím doslovně opakuje (s.
21nn, s. 37nn). „Životní forma“ je tak spíše konstatována; autorce slouží spíše jako vágní
záminka, od níž se přesouvá jinam (k Barthesovi, Cassirerovi a Tudorovi). Podobně volně
autorka spojuje s mytologií/životní formou také bilingvismus/diglosii. V kap. 1 sice
předkládá určitou kritickou diskuzi o různých aspektech a možnostech koexistence (dvou)
jazyků, nedaří se jí ale tato zjištění využít v kontextu pojmů „životní forma“ a „mýtus“,
zejména nad rámec jednoduchého spojení se zvoláním o identitě hranic jazyka a světa (s. 21).
Autorčina idea je v jádru náležitá a kriticky zajímavá, její zpracování je ale
fragmentarizované, mimo jiné v důsledku komplexity celého problému a nesouladu mezi
zkoumanou problematikou a zvolenými nástroji.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Autorka je ve svém výkladu pojmů a koncepcí většinou pečlivá. Za přínos lze považovat
především to, že výklad zřetelně poukazuje na význam konceptuální analýzy. Ocenit je nutné
také adekvátní rozsah a relevanci literatury a zdrojů. Autorka v jednotlivých kapitolách
s pojmy a teoriemi nakládá umně a s porozuměním. Za problematické lze považovat jejich
vzájemné usouvztažnění (viz bod B). Autorka velmi zdatně (byť – opět – poněkud
roztříštěně) formuluje historicko-politické milieu současné situace.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Autorka se sice na jednu stranu vyrovnává se složitou problematikou , ale práce s literaturou
je často nekonzistentní – text má v mnoha ohledech spíše esejistickou povahu. Citace
z literatury a její využití v některých případech působí spíše jako výběr jakéhosi „best of“
daného myslitele (nejzřetelněji u M. Foucaulta, ale podobně je tomu také u L. Wittgensteina),
než promyšlená analýza, jejímž cílem by mělo být precizovat a vybírat ty aspekty daných
teorií, které mohou dále sloužit vytčeným cílům. Výkladu by prospělo, pokud by se autorka
důsledněji zaměřila na svou centrální hypotézu nefunkčnosti silné ekvivalence mezi (jedním)
jazykem a (jednou) identitou (viz s. 34), případně na detailnější analýzu Putinova projevu ve
vztahu k proměnlivosti (ukrajinských) jazykových zákonů. V předložené podobě se spíše než
jako analýza jeví výklad jako juxtapozice teorie a materiálu. Zjevně nevyužitý (či dokonce
nadbytečný) se z tohoto hlediska jeví pojem „životní forma“. Autorce ale nelze upřít
pozorvatelsko-kritický talent a snahu neredukovat jazykově-politický problém na
jednoduchou opozici (například ve smyslu dobré x špatné). S tím bezesporu souvisejí také
autorčiny argumentační a formulační schopnosti, které by byly zřetelnější, pokud by text
prošel nějakým typem redakce.
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E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 6
Připomínky a komentáře:
Celkově lze konstatovat, že práce nezhodnocuje svůj potenciál. V jednotlivostech předkládá
relevantní (a zajímavá) zjištění. Nepokouší se o zkratkovitou redukci a nahlíží otázky
skutečně jako otázky, jejichž řešení není předem dáno. Zároveň se ale nezdá, že by
zkoumaná problematika byla pevně nahlížena prizmatem „životní formy“.

Otázky na obhajobu:
(1) Pokuste v základních rysech zdůvodnit využití Wittgensteinova pojmu „životní forma“?

Součet bodů (0-50 bodů): 31
Celkové hodnocení (známka)*: 2

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39-25 bodů: 2 – velmi dobře
24-15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................
podpis